
  

 

 
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 73 
del Commissario 

 
OGGETTO: Missione 05 – Programma 02 “Attività culturali ed interventi diversi nel settore culturale”. 
 Affidamento al Gruppo Teatrale “Moreno Chini” dell’incarico per la realizzazione del ciclo di 

letture-spettacolo “IN VIAGGIO CON …. L’Inferno di Dante Alighieri”. 
 CODICE CIG: Z983235DEF 
 
 
L’anno duemilaventuno addì VENTIDUE del   mese   di 
GIUGNO   alle ore 10.20 nella sala riunioni presso la sede della 
Comunità della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6 ha previsto la nomina da 
parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazioni n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di 
data 16.04.2021 la Giunta provinciale ha nominato il signor 
Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della 
Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Marco Guazzeroni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 24.06.2021 al 04.07.2021 
 
Cles 24.06.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                  f.to Dominici Silvano                                                            f.to Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles,                                                                                                              Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
   
                                                                                                                           IL SEGRETARIO 
Cles, lì   22.06.2021                                                                                         f.to Guazzeroni Marco 
                                                                                             

========================================================================= 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                   IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Oggetto: Missione 05 – Programma 02 “Attività culturali ed interventi diversi nel settore 

culturale”. 
 Affidamento al Gruppo Teatrale “Moreno Chini” dell’incarico per la realizzazione del 

ciclo di letture-spettacolo “IN VIAGGIO CON …. L’Inferno di Dante Alighieri”. 
 CODICE CIG: Z983235DEF 
 
 

 IL COMMISSARIO 
 
 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, 
comma 3, della L.P. 06.08.2020 n. 6, dal Commissario nominato con deliberazioni della Giunta 
provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 16.04.2021 nell’esercizio delle funzioni 
spettanti al Comitato esecutivo. 
 

 
 

Richiamato l’art 3, comma 4, del vigente Statuto della Comunità della Val di Non, il quale, 
tra le diverse finalità perseguite dalla Comunità medesima, contempla quella volta a valorizzare la 
cultura ed a promuovere il territorio e le sue peculiarità. 

 
Evidenziato come, tra gli obiettivi contenuti nel Documento unico di programmazione – 

Missione 5 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”  – per il triennio 2020-2022 
ed inseriti nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, sia stato attivato il Programma 
02 – Attività culturali ed interventi diversi nel settore culturale. 

 
Dato atto che l’Amministrazione della Comunità della Val di Non si è fatta promotrice 

dell’organizzazione di alcune proposte turistico-culturali unitarie, per l’anno 2021, operando in 
sinergia con alcuni Comuni della valle e con le diverse Istituzioni ed Associazioni culturali del 
territorio. 
 

Specificato come, tra le iniziative sopraccitate, è prevista la realizzazione della 
manifestazione “In viaggio con …”, dedicata quest’anno all’Inferno di Dante Alighieri, in 
occasione del 700esimo anniversario della morte del sommo poeta, attraverso un format teatrale di 
carattere culturale e sociale a puntate da presentare sia attraverso spettacoli dal vivo, sia da 
divulgare su piattaforme social e tv.  
 

Precisato, altresì, che, a tale proposito, si è provveduto a richiedere un preventivo di offerta 
all’associazione culturale Gruppo Teatrale “Moreno Chini” con sede in Predaia (TN), fr. Taio, via 
Borgo Italia, 82.  
 

Preso atto che il preventivo di offerta presentato dall’associazione Gruppo Teatrale 
“Moreno Chini”  in data 19.04.2021, assunto al protocollo dell’ente in data 03.06.2021 sub n. 
5432/Ist, evidenzia un importo pari ad euro 32.200,00.= (IVA inclusa) per la realizzazione del ciclo 
di letture e lezioni-spettacolo sull’Inferno di Dante Alighieri, così dettagliato: 

a) regia ciclo di lezioni-spettacolo (prima parte, comprensiva di ricerca fonti critiche, 
analisi brani scelti ed elaborazione drammaturgica): euro 9.900,00.=; 

b) regia ciclo di lezioni spettacolo (seconda parte, comprensiva delle prove): euro 
3.300.00.=; 

c) regia ciclo di lezioni spettacolo (terza parte comprensiva del disegno luci, della 
scenografia, dei costumi e della supervisione delle riprese): euro 7.700,00.=; 

d) ciclo di lezioni spettacolo (presentazione spettacoli finiti, incluso pagamento attori 
professionisti e di altre figure professionali): euro 6.600,00.=; 

e) produzione video: euro 4.700,00.=.  



 
Sottolineato come l’articolazione della programmazione teatrale e di spettacolo sia, in 

relazione alla presente edizione de “In viaggio con ….”, appositamente adattata alla 
rappresentazione per piccoli gruppi e finalizzata sia alla presentazione dal vivo che alla 
programmazione televisiva e su piattaforme social, viste le limitazioni sanitarie che gravano sulle 
attività teatrali e di spettacolo a causa dell’emergenza epidemiologica Covid-19 tuttora in corso. 
 

Evidenziato, a tal proposito, che detto ciclo di letture-spettacolo, come si evince dalla 
relazione contenuta nel preventivo di spesa, costituisce un “unicum”  nel suo genere e che quindi la 
sua realizzazione e la sua esecuzione possano essere affidate “per motivi di natura tecnica, artistica 
o per ragioni attinenti alla tutela di diritti esclusivi”  unicamente ad un particolare prestatore di 
servizi, ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera b ter) della L.P. 19.07.1990 n. 23 e ss.mm.. 

 
Riconosciuta, quindi, la sussistenza dei presupposti per ricorrere al sistema di affidamento 

mediante trattativa diretta in base al combinato disposto dell’art. 21 della L.P. 19.07.1990 n. 23 e 
ss.mm., comma 2, lettere b ter) e h) e comma 4. 

 
Appurato, inoltre, che la categoria di servizio in oggetto non è contemplata nel mercato 

elettronico provinciale, essendo relativa alla produzione artistica e che le prestazioni artistiche non 
rientrano nella materia dell’appalto di servizi, costituendo una prestazione d’opera professionale. 

 
Accertata la congruità del preventivo in esame e constatato che il prodotto offerto risulta 

rispondente alle finalità perseguite dall’Amministrazione della Comunità. 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare direttamente all’associazione culturale Gruppo Teatrale 
“Moreno Chini”  di Predaia (TN) l’incarico di cui trattasi, secondo le condizioni contenute nel 
preventivo di offerta di data 19.04.2021. 

 
Constatato che la spesa derivante dall’adozione della presente deliberazione, che si può 

quantificare in complessivi euro 32.200,00.= (IVA inclusa), trova copertura al cap. 2230 del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, che presenta sufficiente ed adeguata 
disponibilità. 

 
Preso atto che, come stabilito dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, la presente deliberazione 

è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.  
 

Dato atto che la presente deliberazione assume valore di provvedimento a contrarre, in 
considerazione del fatto che sono stati già indicati il fine che con il contratto si intende perseguire, il 
suo oggetto e la modalità di scelta del contraente, mentre il contratto verrà stipulato in forma 
privatistica mediante scambio di corrispondenze commerciali. 
 
 Stabilito che il pagamento del compenso avverrà in una o più soluzioni, al termine delle 
prestazioni concordate e dietro presentazione di relativa fattura, e che lo stesso verrà effettuato 
previo accertamento della regolare esecuzione della prestazione medesima. 
 
 Rilevata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente 
esecutiva al fine di consentire l’avvio dell’iniziativa secondo la programmazione prevista nei 
prossimi mesi di luglio ed agosto 2021. 
 
 Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: 

• dal responsabile del servizio istruzione sotto il profilo della regolarità tecnico-
amministrativa; 

• dal responsabile del servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile. 
 



Accertata la propria competenza all’adozione della presente deliberazione in ottemperanza a 
quanto disposto dall’atto programmatico di indirizzo approvato con provvedimento deliberativo del 
Commissario della Comunità n. 14 di data 19.02.2021, in base al quale sono state individuate le 
funzioni di carattere gestionale devolute alla competenza dei responsabili dei servizi. 

 
Vista la L.P. del 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. 
 
Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2”. 

Vista la L.P. 06.08.2020 n. 6 e in particolare l’art. 5. 
 
Viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 
16.04.2021. 

 
 

DELIBERA 
 

 
 

1. di affidare mediante trattativa diretta, per le motivazioni meglio esposte in premessa, 
all’associazione culturale Gruppo Teatrale “Moreno Chini” con sede in Predaia (TN), fr. 
Taio, l’incarico per la realizzazione della manifestazione “In viaggio con … l’Inferno di Dante 
Alighieri”,  attraverso un format teatrale di carattere culturale e sociale a puntate da realizzare 
dal vivo e da divulgare anche su piattaforme social e tv, alle condizioni e secondo le modalità 
indicate nel preventivo di offerta di data 19.04.2021, assunto al protocollo dell’ente in data 
03.06.2021 sub numero 5432/Ist, per un totale di euro 32.200,00.= (IVA e altri oneri inclusi); 

 
2. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione della presente determinazione, quantificata in 

complessivi euro 32.200,00.=, comprensivi di ogni onere e spesa, trova copertura al cap. 2230 
del piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2021, che presenta adeguata e sufficiente 
disponibilità; 

 
3. di autorizzare il pagamento di quanto dovuto, anche in più soluzioni, a presentazione di 

regolare fatturazione e verifica del servizio reso; 
 

4. di dare atto che l’impresa assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo 
quanto previsto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136.  A tal fine l’impresa si obbliga a 
comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’articolo 3 citato nonché, nello 
stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 il codice CIG per la fornitura 

è il seguente: Z983235DEF; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le motivazioni esposte in 
premessa; 

 
7. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 

 
8. di dare evidenza del fatto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi 

di impugnativa: 
• opposizione al Commissario, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 

esecutivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 



Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 

  

 

 


